
Т у л ь с к а я о б л а с т ь 
Муниципальное образование город Тула 

Тульская городская Дума 
6-го созыва 

19-е очередное заседание 

РЕШЕНИЕ 
от 27 января 2021 года № 19/403 

О внесении изменения и признании утратившими снлу 
отдельных решений Тульской городской Думы 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Законом 
Тульской области от 29 декабря 2006 г. № 785-ЗТО «О градостроительной деятельности в 
Тульской области», руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЭ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
муниципального образования город Тула, Тульская городская Дума 

Р Е Ш И Л А : 

1. Внести в решение Тульской городской Думы от 23 декабря 2016 г. № 33/839 «Об 
утверждении Правил землепользования и застройки муниципального образования город 
Тула» изменение, признав пункт 1, утратившим силу. 

2. Признать утратившими силу: 
1) решение Тульской городской Думы от 23 декабря 2015 г. № 19/503 «Об утверждении 

нормативов градостроительного проектирования муниципального образования город Тула»; 
2) решение Тульской городской Думы от 22 февраля 2017 № 35/868 «О внесении 

изменений в нормативы градостроительного проектирования муниципального образования 
город Гула, утвержденные решением Тульской городской Думы от 23.12.2015 № 19/503»; 

3) решение Тульской городской Думы от 28 июня 2017 г. № 39/958 «О внесении 
изменений в Правила землепользования и застройки муниципального образования город Тула, 
утвержденные решением Тульской городской Думы от 23.12.2016 № 33/839, с учетом итогов 
(рекомендаций) публичных слушаний от 24.05.2017»; 

4) решение Тульской городской Думы от 25 октября 2017 г. № 43/1059 «О внесении 
изменения в Правила землепользования и застройки муниципального образования город Тула, 
утвержденные решением Тульской городской Думы от 23.12.2016 № 33/839, на территории, 
расположенной в Привокзальном районе города Тулы в районе деревни Судаково, с учетом 
итогов (рекомендаций) публичных слушаний от 07.09.2017»; 

5) решение Тульской городской Думы от 12 декабря 2017 г. № 45/1114 «О внесении 
изменения в Правила землепользования и застройки муниципального образования город Тула, 
утвержденные решением Тульской городской Думы от 23.12.2016 № 33/839, на территории по 
ул. Сойфера в Советском районе города Тулы, с учетом итогов (рекомендаций) публичных 
слушаний от 13.11.2017»; 

6) решение Тульской городской Думы от 20 декабря 2017 г. № 46/1145 «О внесении 
изменений в нормативы градостроительного проектирования муниципального образования 
город Тула, утвержденные решением Тульской городской Думы от 23.12.2015 № 19/503»; 

7) решение Тульской городской Думы от 31 января 2018 г. № 47/1154 «О внесении 
изменения в Правила землепользования и застройки муниципального образования город Тула, 
утвержденные решением Тульской городской Думы от 23.12.2016 № 33/839, с учетом итогов 
(рекомендаций) публичных слушаний от 14.12.2017»; 

2 

8) решение Тульской городской Думы от 28 февраля 2018 г. № 48/1194 «О внесении 
изменения в Правила землепользования и застройки муниципального образования город Тула, 
утвержденные решением Тульской городской Думы от 23.12.2016 № 33/839, на территории в 
районе д. Верхние Брусы муниципального образования город Тула, с учетом итогов 
(рекомендаций) публичных слушаний от 10.01.2018»; 

9) решение Тульской городской Думы от 28 февраля 2018 г. № 48/1215 «О внесении 
изменения в Правила землепользования и застройки муниципального образования город Тула, 
утвержденные решением Тульской городской Думы от 23.12.2016 № 33/839, на территории по 
ул. Революции в Советском районе города Тулы, с учетом итогов (рекомендаций) публичных 
слушаний от 14.02.2018»; 

10) решение Тульской городской Думы от 28 марта 2018 г. № 49/1224 «О внесении 
изменения в Правила землепользования и застройки муниципального образования город Тула, 
утвержденные решением Тульской городской Думы от 23.12.2016 № 33/839, на территории по 
ул. Оборонная в Центральном районе города Тулы, с учетом итогов (рекомендаций) 
публичных слушаний от 10.01.2018»; 

11) решение Тульской городской Думы от 28 марта 2018 г. № 49/1226 «О внесении 
изменения в Правила землепользования и застройки муниципального образования город Тула, 
утвержденные решением Тульской городской Думы от 23.12.2016 № 33/839, на территории по 
ул. Тургеневская в Центральном районе города Тулы, с учетом итогов (рекомендаций) 
публичных слушаний от 24.01.2018»; 

12) решение Тульской городской Думы от 30 мая 2018 г. № 52/1284 «О внесении 
изменения в Правила землепользования и застройки муниципального образования город Тула, 
утвержденные решением Тульской городской Думы от 23.12.2016 № 33/839, на территории по 
ул. Болдина в Советском районе города Тулы, с учетом итогов (рекомендаций) публичных 
слушаний от 25.04.2018»; 

13) решение Тульской городской Думы от 30 мая 2018 г. № 52/1286 «О внесении 
изменений в Правила землепользования и застройки муниципального образования город Тула, 
утвержденные решением Тульской городской Думы от 23.12.2016 № 33/839, на территории в 
районе ул. Щегловская Засека Пролетарского района города Тулы, с учетом итогов 
(рекомендаций) публичных слушаний от 25.04.2018»; 

14) решение Тульской городской Думы от 18 июля 2018 г. № 55/1330 «О внесении 
изменения в Правила землепользования и застройки муниципального образования город Тула, 
утвержденные решением Тульской городской Думы от 23.12.2016 № 33/839, с учетом итогов 
(рекомендаций) публичных слушаний от 25.04.2018»; 

15) решение Тульской городской Думы от 31 августа 2018 г. № 56/1363 «О внесении 
изменения в Правила землепользования и застройки муниципального образования город Тула, 
утвержденные решением Тульской городской Думы от 23.12.2016 № 33/839, с учетом итогов 
(рекомендаций) публичных слушаний от 30.05.2018»; 

16) решение Тульской городской Думы от 26 сентября 2018 г. № 57/1373 «О внесении 
изменения в Правила землепользования и застройки муниципального образования город Тула, 
утвержденные решением Тульской городской Думы от 23.12.2016 № 33/839, на территории в 
д. Варваровка муниципального образования город Тула, с учетом итогов (рекомендаций) 
публичных слушаний от 20.08.2018»; 

17) решение Тульской городской Думы от 26 сентября 2018 г. № 57/1375 «О внесении 
изменения в Правила землепользования и застройки муниципального образования город Тула, 
утвержденные решением Тульской городской Думы от 23.12.2016 № 33/839, на территории в 
районе Восточного обвода муниципального образования город Тула, с учетом итогов 
(рекомендаций) публичных слушаний от 20.08.2018»; 

18) решение Тульской городской Думы от 26 сентября 2018 г. № 57/1377 «О внесении 
изменения в Правила землепользования и застройки муниципального образования город Тула, 
утвержденные решением ^Тульской городской Думы от 23.12.2016 № 33/839, на территории по 
переулку Лобыревский в Советском районе города Тулы, с учетом итогов (рекомендаций) 
публичных слушаний от 20.08.2018»; 



3 

19) решение Тульской городской Думы от 26 сентября 2018 г. № 57/1379 «О внесении 
изменения в Правила землепользования и застройки муниципального образования город Тула, 
утвержденные решением Тульской городской Думы от 23.12.2016 № 33/839, на территории в 
д. Лутовиново муниципального образования город Тула, с учетом итогов (рекомендаций) 
публичных слушаний от 20.08.2018»; 

20) решение Тульской городской Думы от 26 сентября 2018 г. № 57/1381 «О внесении 
изменения в Правила землепользования и застройки муниципального образования город Тула, 
утвержденные решением Тульской городской Думы от 23.12.2016 № 33/839, на территории по 
ул. Перекопская Центрального района г. Тулы, с учетом итогов (рекомендаций) публичных 
слушаний от 20.08.2018»; 

21) решение Тульской городской Думы от 26 сентября 2018 г. № 57/1383 «О внесении 
изменения в Правила землепользования и застройки муниципального образования город Тула, 
утвержденные решением Тульской городской Думы от 23.12.2016 № 33/839, на территории по 
ул. Радужная в Центральном районе города Тулы, с учетом итогов (рекомендаций) публичных 
слушаний от 20.08.2018»; 

22) решение Тульской городской Думы от 26 сентября 2018 г. № 57/1384 «О внесении 
изменений в нормативы градостроительного проектирования муниципального образования 
город Тула, утвержденные решением Тульской городской Думы от 23.12.2015 № 19/503»; 

23) решение Тульской городской Думы от 24 октября 2018 г. № 58/1413 «О внесении 
изменений в нормативы градостроительного проектирования муниципального образования 
город Тула, утвержденные решением Тульской городской Думы от 23.12.2015 № 19/503»; 

24) решение Тульской городской Думы от 26 декабря 2018 г. № 61/1467 «О внесении 
изменений в Правила землепользования и застройки муниципального образования город Тула, 
утвержденные решением Тульской городской Думы от 23.12.2016 № 33/839, на территории в 
п. 2-й Западный по ул. Маяковского в Центральном районе города Тулы, с учетом заключения 
о результатах публичных слушаний от 19.10.2018»; 

25) решение Тульской городской Думы от 26 декабря 2018 г. № 61/1469 «О внесении 
изменений в Правила землепользования и застройки муниципального образования город Тула, 
утвержденные решением Тульской городской Думы от 23.12.2016 № 33/839, с учетом 
заключений о результатах публичных слушаний от 19.10.2018 и 26.10.2018»; 

26) решение Тульской городской Думы от 26 февраля 2019 г. № 63/1515 «О внесении 
изменений в Правила землепользования и застройки муниципального образования город Тула, 
утвержденные решением Тульской городской Думы от 23.12.2016 № 33/839, с учетом 
заключения о результатах публичных слушаний от 26.12.2018»; 

27) решение Тульской городской Думы от 28 мая 2019 г. № 68/1619 «О внесении 
изменений в Правила землепользования и застройки муниципального образования город Тула, 
утвержденные решением Тульской городской Думы от 23.12.2016 № 33/839, с учетом 
заключения о результатах публичных слушаний от 16.05.2019»; 

28) решение Тульской городской Думы от 24 июля 2019 г. № 71/1650 «О внесении 
изменений в нормативы градостроительного проектирования муниципального образования 
город Тула, утвержденные решением Тульской городской Думы от 23.12.2015 № 19/503»; 

29) решение Тульской городской Думы от 24 июля 2019 г. № 71/1681 «О внесении 
изменений в Правила землепользования и застройки муниципального образования город Тула, 
утвержденные решением Тульской городской Думы от 23.12.2016 № 33/839, на территории в 
районе Веневского шоссе в Пролетарском районе города Тулы с учетом заключения о 
результатах публичных слушаний от 08.07.2019»; 

30) решение Тульской городской Думы от 30 октября 2019 г. № 3/23 «О внесении 
изменений в Правила землепользования и застройки муниципального образования город Тула, 
утвержденные решением Тульской городской Думы от 23.12.2016 № 33/839»; 

31) решение Тульской городской Думы от 27 ноября 2019 г. № 4/63 «О внесении 
изменений в Правила землепользования и застройки муниципального образования город Тула, 
утвержденные решением Тульской городской Думы от 23.12.2016 № 33/839»; 

4 

32) решение Тульской городской Думы от 27 ноября 2019 г. № 4/64 «О внесении 
изменения в нормативы градостроительного проектирования муниципального образования 
город Тула, утвержденные решением Тульской городской Думы от 23.12.2015 N 19/503»; 

33) решение Тульской городской Думы от 25 декабря 2019 г. № 6/91 «О внесении 
изменений в Правила землепользования и застройки муниципального образования город Тула, 
утвержденные решением Тульской городской Думы от 23.12.2016 № 33/839, с учетом 
заключения о результатах публичных слушаний от 16.11.2019»; 

34) решение Тульской городской Думы от 25 декабря 2019 г. № 6/92 «О внесении 
изменений в нормативы градостроительного проектирования муниципального образования 
город Тула, утвержденные решением Тульской городской Думы от 23.12.2015 № 19/503»; 

35) решение Тульской городской Думы от 29 января 2020 г. № 7/128 «О внесении 
изменений в Правила землепользования и застройки муниципального образования город Тула, 
утвержденные решением Тульской городской Думы от 23.12.2016 № 33/839, на территории по 
ул. Филимоновская в Привокзальном районе города Тулы»; 

36) решение Тульской городской Думы от 26 февраля 2020 г. № 8/148 «О внесении 
изменений в Правила землепользования и застройки муниципального образования город Тула, 
утвержденные решением Тульской городской Думы от 23.12.2016 № 33/839, на территории в 
районе Одоевского шоссе в Привокзальном районе города Тулы, с учетом заключения о 
результатах публичных слушаний от 17.01.2020»; 

37) решение Тульской городской Думы от 25 марта 2020 г. № 9/178 «О внесении 
изменений в Правила землепользования и застройки муниципального образования город Тула, 
утвержденные решением Тульской городской Думы от 23.12.2016 № 33/839»; 

38) решение Тульской городской Думы от 23 июня 2020 г. № 11/220 «О внесении 
изменений в Правила землепользования и застройки муниципального образования город Тула, 
утвержденные решением Тульской городской Думы от 23.12.2016 № 33/839, на территории по 
ул. Железнодорожная в Зареченском районе города Тулы с учетом заключения о результатах 
публичных слушаний от 29.05.2020»; 

39) решение Тульской городской Думы от 23 июня 2020 г. № 11/221 «О внесении 
изменений в Правила землепользования и застройки муниципального образования город Тула, 
утвержденные решением Тульской городской Думы от 23.12.2016 № 33/839, на территории по 
ул. Луначарского в Зареченском районе города Тулы, с учетом заключения о результатах 
публичных слушаний от 03.06.2020»; 

40) решение Тульской городской Думы от 23 июня 2020 г. № 11/222 «О внесении 
изменений в Правила землепользования и застройки муниципального образования город Тула, 
утвержденные решением Тульской городской Думы от 23.12.2016 № 33/839, на территории 
микрорайона «Северная Мыза» с учетом заключения о результатах публичных слушаний от 
03.06.2020»; 

41) решение Тульской городской Думы от 15 июля 2020 г. № 12/238 «О внесении 
изменений в Правила землепользования и застройки муниципального образования город Тула, 
утвержденные решением Тульской городской Думы от 23.12.2016 № 33/839, с учетом 
заключений о результатах публичных слушаний от 29.05.2020 и 10.06.2020»; 

42) решение Тульской городской Думы от 15 июля 2020 г. № 12/240 «О внесении 
изменений в Правила землепользования и застройки муниципального образования город Тула, 
утвержденные решением Тульской городской Думы от 23.12.2016 № 33/839, на территории 
населенного пункта город Тула в районе ул. Вадима Усова, с учетом заключения о результатах 
публичных слушаний от 19.06.2020»; 

43) решение Тульской городской Думы от 15 июля 2020 г. № 12/241 «О внесении 
изменений в Правила землепользования и застройки муниципального образования город Тула, 
утвержденные решением Тульской городской Думы от 23.12.2016 № 33/839, на территории по 
2-му Клинскому проезду в Привокзальном районе города Тулы, с учетом заключения о 
результатах публичных слушаний от 17.06.2020»; 

44) решение Тульской городской Думы от 15 июля 2020 г. № 12/242 «О внесении 
изменений в Правила землепользования и застройки муниципального образования город Тула, 
утвержденные решением Тульской городской Думы от 23.12.2016 № 33/839, на территории в 



5 

районе п. Первомайский Алешинского сельского округа муниципального образования город 
Тула, с учетом заключения о результатах публичных слушаний от 19.06.2020»; 

45) решение Тульской городской Думы от 23 сентября 2020 г. № 14/283 «О внесении 
изменений в Правила землепользования и застройки муниципального образования город Тула, 
утвержденные решением Тульской городской Думы от 23.12.2016 № 33/839, на территории 
населенного пункта п. Петровский Иншинского сельского округа муниципального 
образования город Тула, с учетом заключения о результатах публичных слушаний от 
19.06.2020»; 

46) решение Тульской городской Думы от 28 октября 2020 г. № 15/323 «О внесении 
изменений в Правила землепользования и застройки муниципального образования город Тула, 
утвержденные решением Тульской городской Думы от 23.12.2016 № 33/839, с учетом 
заключения о результатах публичных слушаний от 04.09.2020». 

47) решение Тульской городской Думы от 28 октября 2020 г. № 15/325 «О внесении 
изменения в нормативы градостроительного проектирования муниципального образования 
город Тула, утвержденные решением Тульской городской Думы от 23.12.2015 № 19/503». 

3. Опубликовать настоящее решение в официальном сетевом издании муниципального 
образования город Тула «Сборник правовых актов и иной официальной информации 
муниципального образования город Тула» в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет по адресу: http://www.npatula-city.ru. 

4. Разместить настоящее решение на официальных сайтах Тульской городской Думы и 
администрации города Тулы в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

5. Решение вступает в силу со дня вступления в силу, утвержденных администрацией 
муниципального образования город Тула Правил землепользования и застройки 
муниципального образования город Тула и нормативов градостроительного проектирования 
муниципального образования город' 

Глава муниципального 
образования город Тула О.А. Слюсарева 

http://www.npatula-city.ru



